
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2017-556 del 28/06/2017

Oggetto Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Rimini. Proroga 
della  convenzione  con  il  Raggruppamento  Guardie 
Ecologiche Volontarie di Rimini fino al 31 dicembre 2017

Proposta n. PDTD-2017-566 del 27/06/2017

Struttura adottante Struttura Autorizzazioni E Concessioni Di Rimini

Dirigente adottante De Donato Stefano Renato

Struttura proponente Struttura Autorizzazioni E Concessioni Di Rimini

Dirigente proponente Dott. De Donato Stefano Renato

Responsabile del procedimento Zamagni Paolo

Questo giorno 28 (ventotto) giugno    2017 presso la sede di Via Dario Campana, 64 in Rimini, il 

Responsabile  della Struttura  Autorizzazioni  E Concessioni Di Rimini,  Dott.  De Donato Stefano 

Renato, ai sensi del Regolamento Arpae sul Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. 

n. 69 del 19/06/2017 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto 

segue.



OGGETTO:  Struttura  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Rimini.  Proroga  della 
convenzione con il Raggruppamento Guardie Ecologiche Volontarie di Rimini fino al 31 
dicembre 2017 

VISTA la  L.R.  3  luglio  1989,  n.  23,  “Disciplina  del  servizio  volontario  di  vigilanza  
ecologica” che riconosce la funzione del volontariato per la salvaguardia dell'ambiente e ne 
favorisce lo sviluppo per le seguenti specifiche finalità:
- diffondere la conoscenza ed il rispetto dei valori ambientali;
- concorrere con le istituzioni pubbliche alla tutela del patrimonio naturale e dell’ambiente;

CONSIDERATO CHE:
- la Regione Emilia- Romagna con propria legge 30 luglio 2015, n. 13 “Riforma del sistema 

di governo regionale e locale e disposizioni su città metropolitana di Bologna, Province,  
Comuni e loro Unioni” ha disposto il trasferimento alla nuova Agenzia Regionale per la 
Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia, delle funzioni in materia ambientale, tra le quali sono 
ricomprese, giusto art. 16, comma 3, lett. c), le funzioni già conferite alle Province ai sensi 
della L.R. n. 23/89, fatta salva l’applicazione degli articoli 6 e 7 della medesima legge;

- le  funzioni  di  coordinamento  dei  raggruppamenti  delle  Guardie  Ecologiche Volontarie, 
nell’ambito dell’organizzazione dell’Agenzia Regionale per la Prevenzione, l’Ambiente e 
l’Energia, sono attribuite alla Struttura Autorizzazioni e Concessioni, come previsto dalla 
deliberazione della Giunta Regionale n. 2173/2015;

RICHIAMATI i  compiti  assegnati  alle  Guardie  Ecologiche  Volontarie  dalla  L.R.  Emilia-
Romagna 3 luglio 1989, n. 23, così come definiti dall’art. 3 della stessa legge; 

DATO  ATTO  che  i  raggruppamenti  delle  Guardie  Ecologiche  Volontarie  presenti  sul 
territorio attuano i propri programmi di attività necessariamente attraverso la stipula delle 
convenzioni di cui all’art. 8, comma 2 lett. a) della L.R. 23/1989, ai sensi di quanto disposto 
dall’art. 9 della stessa legge;

RICHIAMATI:
− la convenzione di cui alla L.R. 3 luglio 1989, n. 23, stipulata in data 26/03/15 (raccolta n. 

51/15),  tra  il  comandante  della  Polizia  Provinciale  e  il  Raggruppamento  Guardie 
Ecologiche  Volontarie  della  Provincia  di  Rimini  per  l’anno  2015,  in  scadenza  il 
31/12/2015;

− il  provvedimento  n.  1791 del  16/12/2015  del  comandante  della  Polizia  Provinciale  di 
proroga  fino  al  30  giugno  2016  della  convenzione  con  il  Raggruppamento  Guardie 
Ecologiche Volontarie di Rimini in scadenza a dicembre 2015;

RICHIAMATE, altresì,  le  comunicazioni  del  Responsabile  del  Servizio  Parchi  e  Risorse 



Forestali  della  Regione  Emilia-Romagna,  PGRN/20164220  del  16/06/2016  e 
PGRN/20164275 del 17/06/2016 contenenti:
- la richiesta di proroga “fino al 31/12/2016 della convenzione stipulata dalla Provincia con 

il  Raggruppamento Guardie Ecologiche Volontarie, contenente il programma di attività,  
in  attesa  che  la  Regione  approvi  il  programma quadro,  così  come  previsto  dalla  VI 
Direttiva approvata con Deliberazione di Giunta Regionale n. 688/2016”;

- la precisazione che “i contributi per l’esercizio dei compiti di Arpae previsti dall’art. 16,  
comma  3  lett.  c)  della  L.R.  n.  13/2015  saranno  concessi  per  le  spese  che  verranno 
sostenute nel corso dell’esercizio finanziario 2016 in base alle disponibilità presenti nel  
capitolo di bilancio regionale in corso che presenta la necessaria disponibilità”;

DATO ATTO che, a seguito delle comunicazioni di cui sopra, il  sottoscritto Responsabile 
della S.A.C. di Rimini ha provveduto, con atto n. DET/2016/514 del 28/06/2016, alla proroga 
fino al 31/12/2016 della sopra richiamata convenzione in scadenza al 30/06/2016, agli stessi 
patti  e  condizioni  fatta  eccezione  per  la  componente  economica,  subentrando quale  parte 
contraente pubblica ARPAE - S.A.C. di Rimini e tenendo conto del nuovo assetto derivante 
dalla deliberazione regionale n.688/2016 e della conseguente fase transitoria in essere, ferma 
restando la necessità  per il Raggruppamento delle GEV di  concludere apposite convenzioni 
con gli Enti competenti per le materie inerenti funzioni non trasferite ad Arpae; 

RICHIAMATA,  altresì,  la  determinazione  n.  DET/2016/1073  del  29/12/2016,  avente  ad 
oggetto: “Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Rimini. Proroga della convenzione con il  
Raggruppamento  Guardie  Ecologiche  Volontarie  di  Rimini  fino  al  30  giugno  2017”,  di 
proroga fino al 30 giugno 2017 della convenzione suddetta in scadenza al 31/12/2016;

RITENUTO, nelle more della approvazione dello schema definitivo di convenzione tipo da 
parte  della  Regione Emilia-Romagna,  di  prorogare la  sopra citata  convenzione  fino al  31 
dicembre  2017,  per  garantire  il  proseguimento  dell’attività  del  Raggruppamento  Gev  di 
Rimini;

SU PROPOSTA del Responsabile della  Struttura Autorizzazioni  e Concessioni di  Rimini, 
Dott.  Stefano  Renato  de  Donato,  il  quale  ha  espresso  parere  favorevole  in  ordine  alla 
regolarità amministrativa del presente provvedimento;

DATO ATTO che il Responsabile del procedimento ai sensi della L. 241/90 è il Dott. Paolo 
Zamagni, Responsabile della Unità Amministrativa e Sanzioni;

DETERMINA

1. di  dare  atto  che  la  premessa  costituisce  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente 
determinazione;



2. di provvedere alla  proroga fino al 31 dicembre 2017 della convenzione in scadenza al 
30/06/2017, stipulata in data 26/03/2015 (raccolta n. 51/15) tra la Provincia di Rimini e il 
Raggruppamento Guardie Ecologiche Volontarie e già prorogata con atti del Responsabile 
della  S.A.C.  di  Rimini  in  narrativa  richiamati  fino  al  30/06/2017,  agli  stessi  patti  e 
condizioni fatta eccezione per la componente economica, per garantire il proseguimento 
dell’attività del Raggruppamento Gev di Rimini,  fermo restando che la efficacia della 
stessa decadrà - anche prima dello spirare di quel termine - alla stipula della nuova 
convenzione  secondo  lo  schema  definitivo  tipo  approvato  dalla  Regione  Emilia-
Romagna;

3. di notificare il presente atto al Raggruppamento Guardie Ecologiche Volontarie di Rimini;
4. di individuare nella persona del Dott. Paolo Zamagni il responsabile del procedimento per 

gli atti di adempimento della presente determinazione ai sensi della legge n. 241/90.

Il Responsabile 
della Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Rimini

Dott. Stefano Renato de Donato


